UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /HD-SVHTTDL Lai Châu, ngày 24 tháng 02 năm 2025

HƯỚNG DẪN

Khen thưởng thành tích thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa bỏ

hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh

trong Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024 - 2030”

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP, ngày 31/12/2023 của Chính phủ về

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn

minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2024 - 2030 (sau đây gọi

tắt là Nghị quyết số 15-NQ/TU); Kế hoạch số 253-KH/TU, ngày 02/5/2024 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 2959-KH/UBND, ngày 29/7/2024 của

UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU;

Thực hiện Hướng dẫn số 291/KH-UBND ngày 07/01/2025 của UBND tỉnh

về Khen thưởng thành tích thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa bỏ hủ tục,

phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân

tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024-2030”; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng

dẫn khen thưởng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kịp thời khen thưởng, động viên, tuyên truyền, nhân rộng các tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc trong tham mưu tổ chức và thực hiện Nghị quyết số 15-

NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; có nhiều đóng góp trong việc thực hiện

xoá bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong

Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu.

- Công tác bình chọn, xét khen thưởng được thực hiện công khai, minh bạch,

dân chủ, khách quan đúng quy trình, thủ tục, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định

của pháp luật. Tập thể, cá nhân được khen thưởng phải thực sự tiêu biểu, có cách

làm hay, hiệu quả, có tác dụng tuyên truyền, có phạm vi ảnh hưởng, có sức lan toả.

II. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng

- Tập thể: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở có thành

tích xuất sắc trong tham gia phong trào thi đua.

2

2. Nguyên tắc khen thưởng

Bảo đảm theo quy định tại Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản quy

định chi tiết thi hành, cụ thể như sau:

- Hình thức khen thưởng phù hợp với đối tượng, chức năng, nhiệm vụ được

giao của tập thể, cá nhân và thành tích đạt được.

- Cấp quản lý về tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

quỹ lương có trách nhiệm khen thưởng hoặc trình cấp có thẩm quyền khen thưởng

cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý.

- Chưa xét tặng hoặc đề nghị xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân đang

trong thời gian cơ quan có thẩm quyền xem xét thi hành kỷ luật, xử lý vi phạm

hành chính hoặc đang trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử; thanh tra, kiểm tra

khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được xác minh,

làm rõ.

- Không tặng nhiều hình thức khen thưởng cho một thành tích đạt được.

- Tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng chỉ được xét khen thưởng ở 01 cấp,

đã đề nghị khen cấp cơ sở thì không đề nghị khen cấp tỉnh.

3. Tiêu chuẩn khen thưởng

3.1. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

Tập thể, cá nhân gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước và đạt các tiêu chuẩn sau:

3.1.1. Tập thể cơ quan, phòng, đơn vị

- Tham mưu xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn

bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác xóa bỏ các hủ tục, phong tục,

tập quán lạc hậu đang còn tồn tại trong đồng bào các dân tộc thiểu số và thực hiện

tốt các nội dung xây dựng nếp sống văn minh, xây dựng nông thôn mới;

- Có giải pháp, cách làm mới trong công tác bài trừ các hủ tục lạc hậu ở vùng

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lai Châu mang tính thực tế, có thể nhân

rộng triển khai áp dụng trong thực tiễn quản lý, giải quyết công việc;

- 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức được tuyên truyền, nhận biết

đầy đủ tác hại, hệ lụy của các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, các hoạt động

mê tín dị đoan; tích cực vận động gia đình, dòng họ xóa bỏ, gắn với xây dựng nếp

sống văn minh;

- Từ năm 2024 đến thời điểm đề nghị khen thưởng được cấp có thẩm quyền

đánh giá xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

3.1.2. Cá nhân

- Gương mẫu, đi đầu trong thực hiện các quy định về thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, tích cực tuyên truyền vận động gia đình,

3

dòng họ và Nhân dân xoá bỏ các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp

sống văn minh;

- Có nhiều đóng góp tích cực, cách làm hay được áp dụng trong thực tế tại cơ

quan, đơn vị góp phần thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Chung tay xóa bỏ

hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân

các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024-2030”;

- Riêng đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có thành tích xuất

sắc, tiêu biểu trong công tác tham mưu thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải

pháp của Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh; Kế hoạch số 253-KH/TU, ngày 02/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế

hoạch số 2959-KH/UBND, ngày 29/7/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị

quyết số 15-NQ/TU; từ năm 2024 đến thời điểm đề nghị khen thưởng được cấp có

thẩm quyền đánh giá xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

3.2. Giấy khen

3.2.1. Tập thể

- Ban hành và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của

UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác xóa bỏ các hủ tục,

phong tục, tập quán lạc hậu đang còn tồn tại trong đồng bào các dân tộc thiểu số;

tham mưu triển khai thực hiện tốt các nội dung xây dựng nếp sống văn minh, xây

dựng nông thôn mới.

- Tham mưu giải pháp trong công tác bài trừ các hủ tục lạc hậu ở vùng đồng

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

- 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nhận biết đầy đủ tác hại, hệ

lụy của các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, các hoạt động mê tín dị đoan; tích

cực vận động gia đình, dòng họ xóa bỏ, gắn với xây dựng nếp sống văn minh;

- Từ năm 2024 đến thời điểm đề nghị khen thưởng được cấp có thẩm quyền

đánh giá xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

3.2.2. Cá nhân

- Gương mẫu, đi đầu trong thực hiện các quy định về thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, tích cực tuyên truyền vận động gia đình,

dòng họ và Nhân dân xoá bỏ các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp

sống văn minh;

- Có nhiều đóng góp tích cực tại cơ quan, đơn vị góp phần thực hiện có

hiệu quả phong trào thi đua “Chung tay xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc

hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai

đoạn 2024 - 2030”;

- Trực tiếp tham mưu thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác xóa bỏ các hủ tục, phong tục, tập quán lạc

4

hậu đang còn tồn tại trong đồng bào các dân tộc thiểu số; tham mưu triển khai thực

hiện tốt các nội dung xây dựng nếp sống văn minh, xây dựng nông thôn mới; tham

mưu giải pháp trong công tác bài trừ các hủ tục lạc hậu ở vùng đồng bào dân tộc

thiểu số trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

III. KHEN THƯỞNG VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Khen thưởng hằng năm

Giám đốc Sở tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

trong Phong trào thi đua theo thẩm quyền vào cuối năm cùng với tổng kết phong

trào thi đua của ngành.

2. Khen thưởng khi đánh giá kết quả, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua

Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích

xuất sắc tiêu biểu trong Phong trào thi đua khi thực hiện đánh giá kết quả 2 năm

vào năm 2025, sơ kết phong trào thi đua vào năm 2027 và tổng kết phong trào thi

đua vào năm 2030.

IV. TIỀN THƯỞNG, THỦ TỤC HỒ SƠ VÀ THỜI GIAN ĐỀ NGHỊ

1. Tiền thưởng

Thực hiện theo quy định hiện hành của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

2. Thủ tục, hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen

2.1. Thủ tục

- Trên cơ sở đối tượng, tiêu chuẩn nêu trên, các phòng, đơn vị bình xét, đề

nghị khen thưởng đối với tập thể, cá nhân thuộc phạm vi quản lý về Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch (qua Văn phòng).

2.2. Thành phần hồ sơ

- Tờ trình đề nghị khen thưởng.

- Biên bản họp xét khen thưởng.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (Mẫu 08 Nghị

định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ).

- Tóm tắt thành tích;

- Số lượng hồ sơ: 02 bộ.

2.3. Thời gian

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng khi đánh giá kết quả 2 năm gửi về Văn phòng

Sở để tổng hợp trước ngày 15 tháng 10 năm 2025.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng sơ kết Phong trào thi đua gửi về Văn phòng Sở

để tổng hợp trước ngày 15 tháng 10 năm 2027.

5

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng tổng kết Phong trào thi đua gửi về Văn phòng

Sở để tổng hợp trước ngày 15 tháng 10 năm 2030

3. Thủ tục, hồ sơ đề nghị Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

tặng Giấy khen

3.1. Thủ tục

- Trên cơ sở đối tượng, tiêu chuẩn nêu trên, các phòng, đơn vị bình xét, đề

nghị khen thưởng đối với tập thể, cá nhân thuộc phạm vi quản lý về Văn phòng Sở

để tổng hợp trình Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở xem xét.

3.2. Thành phần hồ sơ

- Tờ trình đề nghị khen thưởng.

- Biên bản họp xét khen thưởng.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (Mẫu 08 Nghị

định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ).

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ.

3.3. Thời gian

Hồ sơ đề nghị Giám đốc Sở khen hằng năm trong Phong trào “Chung tay

xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong

nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024-2030” gửi về Văn phòng Sở

tổng hợp cùng với hồ sơ đề nghị khen thưởng công trạng hằng năm, thời gian cụ

thể theo Hướng dẫn tổng kết thi đua, khen thưởng cuối năm.

Lưu ý: Các phòng, đơn vị trình khen thưởng chịu trách nhiệm về nội dung

chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và thành tích

của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu triển khai hướng dẫn;

đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện việc đề nghị cấp có thẩm quyền biểu dương,

khen thưởng cho tập thể, cá nhân tiêu biểu theo quy định; tham mưu phân bổ số

lượng khen thưởng hằng năm trong thực hiện Phong trào thuộc thẩm quyền của Sở.

- Thẩm định thành tích của các tập thể, cá nhân trình Giám đốc Sở tặng Giấy

khen; tổng hợp, tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Căn cứ Hướng dẫn này để bình xét đề nghị Giám đốc Sở tặng Giấy khen

hàng năm; lựa chọn, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen đối với tập thể,

cá nhân đủ điều kiện, tiêu chuẩn khi đánh giá kết quả 2 năm thực hiện Phong trào

thi đua, sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua.

6

- Có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Văn phòng sở trong thực hiện thủ

tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng theo đúng quy định.

Trên đây là Hướng dẫn khen thưởng thành tích thực hiện Phong trào thi đua

“Chung tay xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn

minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024-2030”. Quá trình

triển khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Văn phòng Sở để phối

hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Đảng ủy Sở;

- Lãnh đạo Sở VHTTDL;

- Các đồng chí thành viên Hội đồng Thi đua, khen

thưởng của Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Trang Thông tin điện tử Sở VHTTDL;

- Lưu: VT, VP (Thu Hương).

Q. GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

		2025-02-24T17:24:28+0700

		2025-02-24T17:27:49+0700

		2025-02-24T17:27:49+0700